宛人社就业〔2017〕6号
关于开展贫困家庭劳动力就业信息复核的

通　　　知

各县区人力资源和社会保障局、城乡一体化示范区、高新区、鸭河工区、官庄工区：

为贯彻落实全省脱贫攻坚第三次推进会暨南阳市脱贫攻坚整改规范档卡会议精神，根据省人社厅《关于做好农村贫困劳动力信息平台有关工作的通知》（豫人社办函〔2017〕32号）文件要求，为解决部分县区存在的贫困家庭劳动力就业信息底子不清、识别不准、帮扶不实等问题，经研究，决定在全市开展脱贫家庭劳动力就业信息复核活动。现将有关情况通知如下：

一、总体目标

（一）农村贫困劳动力转移就业信息平台数据维护工作。

依托人社部农村贫困劳动力转移就业信息平台数据，将符合条件的贫困家庭劳动力全部建档，核实补充全部要求填报就业信息项目。要通过开展本次复核专项活动，澄清各县区贫困家庭劳动力就业状况底子，进一步明确贫困家庭劳动力未就业人员帮扶人及帮扶措施，并按季度定期维护、复核完善，以便适时掌握贫困家庭劳动力转移就业变化情况及转移就业脱贫工作进展情况，实现贫困家庭劳动力转移就业信息的动态管理，为上级部门决策提供可靠依据。

（2） 转移就业脱贫工作进展情况报送。
统计信息工作是做好转移就业基础性工作。全市建档立卡贫困家庭劳动力摸底调查开展以来，各县区人社部门在扶贫部门建档立卡贫困家庭数据信息基础上，对本辖区内贫困家庭劳动力状况进行了详细调查，并在每个月末对当地的转移就业脱贫攻坚情况报表认真进行汇总上报工作。下一步要认真完成数据的填报、录入、统计和汇总工作，确保数据真实性、准确性。要严格按照扶贫部门确定的建档立卡贫困家庭劳动力，切实做到报表的采集数据信息准确无误，不漏一人，不落一人，坚持高标准，确保零差错。每个月进行转移就业脱贫攻坚情况表数据更新时，需向当地扶贫部门核准贫困人口总数、脱贫劳动力人数（16－60周岁）、贫困劳动力转移就业人数、未就业人数（见附表）。

二、时间安排

（一）《农村劳动力转移就业信息平台》系统是人社部提供的贫困劳动力名单，数据来源是国家扶贫办提供的2016年年底数据，4月25日省人社厅已对各县区信息统计人员进行过培训，名单中未就业人员及已就业人员状况都要进行复核填报。如果扶贫部门有数据更新，再统一进行更新。目前，各县区人社部门正在进行数据核实维护，首次上报信息工作务于5月15日前完成。

（二）转移就业脱贫攻坚情况报表。每月月底向市人社局报送当月更新数据，确保数据准确性，其中帮扶就业人数中的县外务工就业、就近就地就业、居家灵活就业、公益性岗位安置、参加技能（创业）培训人数、创业担保贷款发放情况要做好台账，随时经得住省、市督查。

三、高度重视

本次复核活动实际上也是对全市贫困劳动力就业状况的再统计，同时也是对我们前段转移就业脱贫工作的再检验。通过本次复核，可使我们进一步明确转移就业帮扶，对帮扶对象开展精准帮扶服务。各县区人社局要高度重视本次复核活动，把复核统计与就业帮扶有效结合，抓住统计复核这一契机，将帮扶政策、就业岗位信息及时送到贫困家庭劳动力手中，让贫困劳动力了解转移就业帮扶政策、知晓帮扶人是谁，将统计复核过程当做就业帮扶过程。

四、明确责任

各县区人社部门主要负责人要作为开展此次复核活动的第一责任人，切实承担起领导责任，要亲自部署，亲自做好协调分工工作；分管领导负具体责任，要具体抓，亲自组织实施。第一填报人为直接责任人，每月上报的报表经主管领导签字盖章后上报市人社局。各责任单位、责任人要切实负起责任，认真履职尽责，克服困难。复核过程中要严谨细致，不遗不漏，杜绝弄虚作假。在建立常态化监督机制的基础上，市局纪检监察全程参与监督，对弄虚作假、敷衍塞责的相关责任人根据查实情况启动问责程序。

                              2017年5月10日
转移就业脱贫工作进展情况报表
填报单位（盖章）：　　　　　　　　　　　　　　　　填报日期：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　单位：人
	县区
名称
	贫困人
口总数
	贫困劳动
力人数（16-60周岁）
	贫困劳动
力转移就
业人数

	帮扶就业人数
	参加
培训
人数

	未就业
人数

	其中帮扶就业人数
	实现自主创业人数

	县外
务工
就业
	就近
就地
就业
	居家
灵活
就业
	公益性
岗位
安置

	转移
就业前
培训
	在岗
培训

	其中有转移就业愿望人数

	其中帮扶创业人数

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	填报人：

	联系电话：

	填表说明：
	1.“贫困劳动力人数”范围不包括丧失劳动能力的贫困人员及在校贫困生。

	2.“贫困劳动力转移就业人数”是指在“贫困劳动力人数”中的转移就业实际人数。

	3.“帮扶就业人数”指帮助贫困劳动力转移就业的对象个数，而非人次数。

	4.逻辑关系：2列≥3列，2列=3+14列；3列≥4列，3列≥5列；4列=7+8+9+10列；5列≥6列；11列≥12列，11列≥13列；14≥15列。

	5.本报表为月报表，于每月5日前报送上月情况。

	南阳市人力资源和社会保障局　　　　　  2017年5月10日印发

PAGE
3